
1

boletim municipal
maio 2024

O Boletim Municipal do Município de Évora tem periodicidade mensal e nos termos da 
Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro e do Código do Procedimento Administrativo inclui 
única e exclusivamente a publicação das deliberações dos órgãos autárquicos bem 
como as decisões dos respectivos titulares e trabalhadores, destinadas a ter eficácia 
externa. 
O Boletim Municipal pode ser consultado no sítio oficial na internet da Câmara Municipal 
de Évora (www.cm-evora.pt) e está igualmente disponível nos Serviços Municipais.

EDITAL

Jorge Quina Ribeiro de Araújo, Presidente da Assembleia Muni-
cipal de Évora: Torna Público a seguinte alteração ao horário da 
Sessão Ordinária da Assembleia Municipal, previamente agendada 
para o dia 26 de abril às 21 horas, será antecipada para as 20 horas, 
no mesmo local e dia.
Para constar e produzir os efeitos legais, se passou o presente EDI-
TAL e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares habituais.

Évora, 11 de abril de 2024
O Presidente da Assembleia Municipal

Jorge Quina Ribeiro de Araújo

 

DESPACHO

DESIGNAÇÃO DA RESPONSÁVEL
PELO CANAL DE DENÚNCIAS NO ÂMBITO DO REGIME GERAL

DE PROTEÇÃO DE DENUNCIANTES DE INFRAÇÕES

De acordo com o disposto no Decreto-Lei nº 109-E/2021, de 9 de de-
zembro, que cria o Mecanismo Nacional Anticorrupção (MENAC) e 
estabelece o Regime Geral de Prevenção da Corrupção (RGPC), e na 
Lei nº 93/2021, de 20 de dezembro, que estabelece o regime geral de 
proteção de denunciantes de infrações, transpondo a Diretiva (EU) 
2019/1937 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 23 de outubro de 
2019, relativa à proteção das pessoas que denunciam violações do di-
reito da União, compete às entidades estabelecerem canais de denún-
cia e designarem os trabalhadores responsáveis pelo seu tratamento.
Assim, ao abrigo das competências que me são conferidas pelo dis-
posto na alínea a) do nº 2 do artigo 35º do Anexo I à Lei nº 75/2013, 
de 12 de setembro, redação atual, e em conformidade com a Lei nº 
93/2021, de 20 determino o seguinte:

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

1. Para assegurar os direitos dos denunciantes, as funções de en-
carregada de proteção de denunciantes, bem como a gestão dos 
canais de denúncia, designo a Coordenadora da Unidade de Pla-
neamento, Auditoria e Modernização Organizacional, a Dra Elsa Ca-
tarina Beja Bento do Couto;
2. Designar, nas suas faltas e impedimentos, a Chefe de Divisão Ju-
rídica Dra Dina Isabel Martins Campino Fernandes;
3. As Unidades orgânicas devem prestar todo o apoio que lhes ve-
nha a ser solicitado neste domínio pelas ora designadas;
4. Mais determino que o presente despacho seja divulgado pelos 
serviços municipais;
5. O presente despacho produz efeitos à data de 01 de abril de 2024.

EDITAL

Carlos Manuel Rodrigues Pinto de Sá, Presidente da Câmara Mu-
nicipal de Évora, dá publicidade, nos termos do artigo 56º da Lei nº 
75/2013, de 12 de setembro, das seguintes deliberações tomadas 
na Reunião Pública de Câmara de 3 de abril de 2024.

I. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA
a) Proposta de aprovação das atas nº 1 de 17/01/2024 e nº 2 de 
24/01/2024. Aprovadas por unanimidade. 
b) Voto de Saudação ao Dia Mundial do Teatro, apresentado pelos 
eleitos da CDU. Aprovado por unanimidade.
c) Voto de Saudação pelo 219º Aniversário da Biblioteca Pública de 
Évora, apresentado pelos eleitos da CDU. Aprovada por unanimidade.
d) Saudação à Atleta Ana Alexandrino, apresentada pelos eleitos da 
CDU. Aprovada por unanimidade.

II. PERÍODO DA ORDEM DO DIA 
1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO
PRESIDENTE DA CÂMARA
Para conhecimento
1.1. Habévora, E.M. / Relatório e Contas de 2023. Tomado conheci-
mento.
1.2. Informação Económica e Financeira. Tomado conhecimento.

CÂMARA MUNICIPAL



CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
maio 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
maio 2024

32

6.26. Auto de divisão em propriedade horizontal/Rua Fernão Lopes 
Castanheda, nº 51 e 53, Quinta de Santa Catarina, em Évora. Req.: 
Rui Manuel Pereira Amaral Fialho. Processo 1.12571. Aprovada por 
unanimidade.
6.27. Auto de divisão em propriedade horizontal/Rua José Elias 
Garcia, nº 45 e 47, e Praça Joaquim António de Aguiar, nº 1 e 2 em 
Évora. Req.: Santa Casa da Misericórdia de Évora. Processo 1.2100. 
Aprovada por unanimidade.

7. SERVIÇOS OPERACIONAIS
Proposta para deliberação
7.1. Empreitada de Requalificação e Modernização da Escola Básica 
de São Mamede | Aprovação da Conta Final Corrigida. Aprovada por 
unanimidade.

8. JURÍDICO
Proposta para deliberação
8.1. Feira de São João 2024 | Normas Regulamentares para Atribui-
ção e Funcionamento das Tasquinhas. Aprovada por unanimidade.

9. APOIO ÀS FREGUESIAS
Proposta para deliberação
9.1. Isenção de Taxa Especial de Ruído e de Recinto Improvisado 
à Junta de Freguesia de São Bento do Mato | Comemorações dos 
50 anos do 25 de Abril, dias 24 e 25 de abril. Aprovada por unani-
midade.

APROVAÇÃO EM MINUTA – Todas as deliberações foram aprovadas 
em minuta, nos termos do nº 3 do artigo 57º da Lei nº 75/2013, de 12 
de setembro.

Évora, 20 de março de 2024.
O Presidente da Câmara

Carlos Pinto de Sá

 
EDITAL

A Câmara Municipal de Évora convida editores; distribuidores; li-
vreiros; alfarrabistas; empresas de materiais lúdico-didáticos e 
entidades públicas ou privadas, nacionais ou estrangeiras que 
sejam de especial interesse pela organização; a apresentarem 
no prazo de 2 dias, após a publicação do Edital, a sua intenção de 
candidatura para exploração de um Pavilhão no âmbito da Feira do 
Livro 2024, a realizar no Largo do Conde de Vila Flor, de 13 a 21 de 
abril 2024, que se destina à exposição, promoção e venda de livros 
e jogos didáticos.
As propostas devem ser enviadas através de endereço de correio 
eletrónico cme.dsc@cm-evora.pt ou via CTT para Paços do Conce-
lho, Praça do Sertório, 7000-586 Évora, podendo consultar as res-
petivas Normas Regulamentares junto do DSC.
A CME fornecerá gratuitamente o Pavilhão, ficando toda a logística, 
equipamentos e licenças da responsabilidade dos participantes.
A atribuição do Pavilhão, será definido pelo Júri designado para o 
efeito.

O Presidente
Carlos Pinto de Sá

6.11. Pedido de aprovação do aditamento ao projeto de arquitetura/
Quinta Branca do Faial, artigo 181, secção H, em Évora. Req.: Maria 
Luísa Pereira Mira Couquinha. Processo 1.11678. Aprovada por una-
nimidade.
6.12. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura e acessibilida-
des/Rua dos Penedos, nº 25, em Évora. Req.: Recantos Pontuais 
– Imobiliária Unipessoal, Ldª. Processo 1.12289. Aprovada por una-
nimidade.
6.13. Pedido de aprovação dos projetos de arquitetura, plano de 
acessibilidades, estabilidade, águas e esgotos, acústico, ficha de 
segurança contra incêndios e de isenção de apresentação dos pro-
jetos de comportamento térmico e gás/Courelas do Outeiro, artigo 
143, secção D, em São Manços. Req.: Ghenadie Belostecinic, Pro-
cesso 1.14000. Aprovada por unanimidade.
6.14. Pedido de aprovação dos projetos de especialidades/Rua de 
Cicioso, n.ºs 18 e 20, em Évora. Req.: Fundação Eugénio de Almei-
da. Processo 1.1118. Aprovada por unanimidade.
6.15. Pedido de aprovação do projeto de águas e esgotos, ficha de 
segurança contra incêndios e aceitação do termo pela estabilida-
de/Rua Senhora da Saúde, nº 11 e 11-A, em Évora. Req.: Quintais do 
Sul – Compra e Venda de Bens Imobiliários – Sociedade Unipessoal, 
Ldª. Processo 1.4189. Aprovada por unanimidade.
Propostas para ratificação
6.16. Pedido de aprovação do aditamento ao projeto de águas e es-
gotos/Rua do Redondo, nºs 31 e 33, em Évora. Req.: Alexandre Miguel 
Cristóvão Carriço. Processo 1.11193. Aprovada por unanimidade.
6.17. Pedido da aprovação do projeto de arquitetura/Quinta do Alcai-
de, Art.º 334, Secção E, em Évora. Req.: A. Noites – Investimentos 
Imobiliários, Ld.ª. Processo 1.19270.  Aprovada por unanimidade.
6.18. Pedido de emissão de licença parcial para construção de es-
trutura/Quinta do Alcaide, Art.º 334, Secção E, em Évora. Req.: A. 
Noites – Investimentos Imobiliários, Ld.ª. Processo 1.19270. Apro-
vada por unanimidade.
6.19. Pedido de aprovação do aditamento ao projeto de arquitetura/
arranjos exteriores/Zona Industrial da Azaruja, lote 1, em Azaruja. 
Req.: Portugal Almond Supply, Lda. Processo 1.19274. Aprovada 
por unanimidade.
6.20. Pedido de aprovação das alterações executadas em obra 
(projeto de arquitetura e águas e esgotos)/Rua José Joaquim da 
Silva, n.º 11, em Évora. Req.: João Paulo da Silva Guerreiro Gomes. 
Processo 1.19596. Aprovada por unanimidade.
6.21. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura e pontos vi-
síveis de águas e esgotos/Rua da Cal Branca, nº 39-A, em Évora. 
Req.: Maria Manuel de Almeida do Carmo Tomé. Processo 1.2252/B. 
Aprovada por unanimidade.
6.22. Pedido de obras de conservação/Rua José Elias Garcia, nº 2 
e Rua Pedro Simões, nº 3, em Évora. Req.: José Augusto Moreno. 
Processo 1.2872. Aprovada por unanimidade.
Propostas para indeferimento
6.23. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura/Largo Mar-
quês de Marialva, nº 8, em Évora. Req.: Universidade de Évora. Pro-
cesso 1.9167. Aprovada por unanimidade.
6.24. Pedido da aprovação do projeto de arquitetura/Qt.ª da Boa 
Morte e Ferragial, art.º 116, secção I, em Évora. Req.: Maria Luísa 
Fonseca Grácio. Processo 1.15853. Aprovada por unanimidade.
6.25. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura/Quinta do Para 
Galos, artigo 18, secção P, em Évora. Req.: Montra Alentejana, Uni-
pessoal, Ldª. Processo 1.19907. Aprovada por unanimidade.
Propostas para homologação

4.2. Definição de Modelo de Operacionalização dos Apoios Pecu-
niários. Aprovada por unanimidade, com as alterações propostas 
e consensualizadas.
4.3. Atendimento e Acompanhamento Social | Apoio Pecuniário 
de Carácter Eventual | Vários Agregados Familiares. Aprovada por 
unanimidade.

5. JUVENTUDE E DESPORTO
Proposta para deliberação 
5.1. Contratos-Programa Desenvolvimento Desportivo CPDD24. 
Retirada.
Propostas para ratificação
5.2. Cedência de transporte ao Clube de Ténis de Évora, dia 3 de 
abril. Aprovada por unanimidade.
5.3. Cedência de Balizas e Mesa Teqball | Semana Olímpica do Agru-
pamento de Escolas da André de Gouveia, de 18 a 22 de março. 
Aprovada por unanimidade.

6. GESTÃO URBANÍSTICA
Propostas para deliberação 
6.1. Pedido de isenção de entrega dos projetos da rede de gás e da 
rede elétrica/Herdade da Freira, artigo 1, secção H, em Torre de 
Coelheiros. Req.: RUSAC – Sociedade Agro-Pecuária, Ldª. Proces-
so 1.12176. Aprovada por unanimidade.
6.2. Pedido de aprovação do aditamento do projeto de arquitetura 
e dos projetos de especialidades/Quinta das Fontanas, lote 3, em 
Évora. Req.: Fábio Filipe Dionisio Amendoeira e Mónica Sofia Saru-
ga Caixa. Processo 1.19870. Aprovada por unanimidade.
6.3. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura, plano de aces-
sibilidades e ficha de segurança contra risco de incêndios/Rua 
Bacelo Oeste, n.º 5, em Évora. Req.: Construções Monsaraz II, Lda. 
Processo 1.19967. Aprovada por unanimidade.
6.4. Pedido de licenciamento de obras de conservação incidentes 
na cobertura do prédio/Rua do Cano, nº 27, 29 e 31, em Évora. Req.: 
António José Teixeira dos Santos Pequeno. Processo 1.219. Apro-
vada por unanimidade.
6.5. Pedido de licenciamento de obras de conservação/Rua das 
Fontes, nº 47, em Évora. Req.: Maneesh Anand. Processo 1.2890. 
Aprovada por unanimidade.
6.6. Pedido de licenciamento de obras de conservação incidentes 
no alpendre incluído na fração A do prédio/Largo 13 de Outubro, nº 
17, em Évora. Req.: Pedro Damião de Sousa Henriques. Processo 
1.2980. Aprovada por unanimidade.
6.7. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura para legalização 
de obras de ampliação e de alteração/Avenida infante Dom Henri-
que, nos 6, 8, 10, 12 e 14, e Avenida Dona Leonor de Oliveira Fernan-
des, nos 120, 122 e 124, em Évora. Req.: Anselmo Lúcio da Costa. 
Processo 1.3060. Aprovada por unanimidade.
6.8. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura/Herdade do 
Montinho de Ferro, artigo 226, secção H, em Évora. Req.: Manuel 
José da Rosa Fialho. Processo 1.4592. Aprovada por unanimidade. 
Aprovada por unanimidade.
Propostas para deliberação c/ condições
6.9. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura/Rua Santa Leo-
nor, n.º 2, Bairro da Torregela, em Évora. Req.: António Manuel Ver-
melho. Processo 1.7440. Aprovada por unanimidade.
6.10. Licenciamento de obras de conservação/Alcárcova de Baixo, 
n.º 35, em Évora. Req.: Esteves Pereira, Figueira & Lima – Restaura-
ção, Lda. Processo 1.9792. Aprovada por unanimidade.

2. ADMINISTRAÇÃO GERAL E PESSOAL
Propostas para deliberação
2.1. Direito de preferência na alienação de imóvel construído em 
direito de superfície sito na Rua do Canteiro nº11, na União de Fre-
guesias de Bacelo e Senhora da Saúde. Aprovada por unanimidade.
2.2. Concurso de Conceção para a Elaboração do Projeto de Reabi-
litação e Ampliação da Escola Secundária André de Gouveia. Apro-
vada por unanimidade.
Para conhecimento
2.3. Acumulação de Funções Privadas | Paula Alexandre Agoga Pin-
to. Tomado conhecimento.
2.4. Acumulação de Funções Privadas | Helder José Arsénio Morei-
ra. Tomado conhecimento.
2.5. Acumulação de Funções Privadas | Nelson David Mendes Car-
doso. Tomado conhecimento.
2.6. Acumulação de Funções Privadas | Hugo Gonçalo Fanha Nunes. 
Tomado conhecimento.
2.7. Acumulação de Funções Privadas | António Fernando Rebocho 
da Conceição. Tomado conhecimento.
2.8. Acumulação de Funções Privadas | Maria Helena Vieira Cam-
pião Limpinho. Tomado conhecimento.

3. CULTURA, PATRIMÓNIO E CENTRO HISTÓRICO
Propostas para deliberação
3.1. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Praça Joaquim 
António de Aguiar, 10, 10A, piso 0, boxe 74, fração BX, em Évora, 
propriedade de Rustiévora – Soc. Mediação Imobiliária, Unip., Lda. 
Processo 1.1566. Aprovada por unanimidade.
3.2. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Praça Joaquim 
António de Aguiar, 10, 10A, piso 0, boxe 75, fração BY, em Évora, 
propriedade de Rustiévora – Soc. Mediação Imobiliária, Unip., Lda. 
Processo 1.1566. Aprovada por unanimidade.
3.3. Cedência de Transporte ao Grupo Cantares de Évora, dia 20 de 
abril. Aprovada por unanimidade.
3.4. Isenção de Taxas referente à cedência da Sala de Conferências 
do Palácio de D. Manuel, à Universidade de Évora/CIDEHUS, dias 06 
e 07 de junho. Aprovada por unanimidade.
3.5. Impressão de materiais gráficos para a Associ’arte. Aprovada 
por unanimidade.
3.6. Impressão de materiais gráficos para a Eborae Música – Asso-
ciação Musical de Évora. Aprovada por unanimidade.
Propostas para ratificação
3.7. Impressão de materiais gráficos para a PédeXumbo – Associa-
ção para a Promoção de Música e Dança. Aprovada por unanimi-
dade.
3.8. Impressão de materiais gráficos para a Associação Eborae Mú-
sica. Aprovada por unanimidade.
3.9. Impressão de materiais gráficos para a Malvada Associação. 
Aprovada por unanimidade.
3.10. Cedência de Transporte à Casa do Povo de Nossa Senhora de 
Machede, dia 29 de março. Aprovada por unanimidade.

4. EDUCAÇÃO E INTERVENÇÃO SOCIAL
Propostas para deliberação
4.1. Programa Municipal Conhecer Mais | Cedência de transporte à 
Fundação Salesianos (15 e 17 de abril), à Escola Básica de São Ma-
mede (18 de abril), Escola Secundária Severim de Faria (06 de maio), 
Escola Básica de Santa Clara (17 de maio) e Escola Básica S. Sebas-
tião da Giesteira (13 de maio). Aprovada por unanimidade.



CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
maio 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
maio 2024

54

O aditamento em apreço não pressupõe a alteração da área de ne-
nhum outro lote, bem como, a existência de qualquer anexação ou 
desanexação, das quais fosse necessária a realização de novos ne-
gócios jurídicos.
O presente pedido encontra-se em condições de ser aprovado, es-
tando em conformidade com os planos de ordenamento e regula-
mentos aplicáveis.
Terá V.Ex.ª um prazo de 10 dias úteis, a contar da data da presente 
notificação, para se pronunciar favorável ou desfavoravelmente, 
por escrito, sendo que os serviços considerarão a ausência de res-
posta como declaração tácita de anuência à proposta.
Eventuais interessados poderão consultar a proposta de alteração 
ao loteamento, bastando para tal dirigir-se aos nossos serviços, si-
tos na Rua da Agricultura, Parque Industrial e Tecnológico de Évora, 
munidos de comprovativo de titularidade (certidão de registo emi-
tida pela Conservatória do Registo Predial).
Caso se entenda apresentar declaração de oposição, esta terá de 
ser acompanhada por esse comprovativo.

Évora, 11 de abril de 2024.
Por delegação de Competências do Presidente

A Chefe da Divisão de Gestão Urbanística
Elsa Carvalho, Arqt.ª

 
EDITAL

Carlos Manuel Rodrigues Pinto de Sá, Presidente da Câmara Mu-
nicipal de Évora, dá publicidade, nos termos do artigo 56º da Lei nº 
75/2013, de 12 de setembro, das seguintes deliberações tomadas 
na Reunião Pública de Câmara de 16 de abril de 2024.

I. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA
a) Proposta de aprovação da ata nº 4 de 21/02/2024. Retirada a pe-
dido do senhor Presidente.
b) Moção de Comemoração dos 50 Anos do 25 de Abril, apresentada 
pelos eleitos da CDU. Aprovada por unanimidade, com a alteração 
proposta e consensualizada.
c) Moção de Comemoração do 1º de Maio, apresentada pelos eleitos 
da CDU. Aprovada por unanimidade.
d) Saudação à Atleta Catarina Cachatra, apresentada pelos eleitos 
da CDU. Aprovada por unanimidade.

II. PERÍODO DA ORDEM DO DIA
1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO
PRESIDENTE DA CÂMARA
Propostas para deliberação
1.1. Prestação de Contas 2023. Adiada para a reunião extraordiná-
ria do próximo dia 22.
1.2. Alteração Orçamental Modificativa aos Documentos Previsio-
nais de 2024 | Integração do Saldo de Gerência. Adiada para a reu-
nião extraordinária do próximo dia 22.
Para conhecimento
1.3. Informação Económica e Financeira. Tomado conhecimento.

2. ADMINISTRAÇÃO GERAL E PESSOAL
Para conhecimento
2.1. Acumulação de Funções Privadas | Maria Francisca Lopes Godi-
nho Rebocho. Tomado conhecimento.

2.2. Acumulação de Funções Privadas | Elvina Hermínia Zacarias 
Dinis. Tomado conhecimento.
2.3. Acumulação de Funções Privadas | Nuno Jorge Cegonho da Sil-
va. Tomado conhecimento.

3. CULTURA, PATRIMÓNIO E CENTRO HISTÓRICO
Propostas para deliberação
3.1. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua dos Mercado-
res, 78A a 82A, Travessa do Sol, 7, fração C, em Évora, propriedade 
de Inst. Religiosas Adoradoras Escravas do Santíssimo Sacramento 
e da Caridade. Processo 1.809. Aprovada por unanimidade.
3.2. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua dos Mercado-
res, 78A a 82A, Travessa do Sol, 7, fração D, em Évora, propriedade 
de Inst. Religiosas Adoradoras Escravas do Santíssimo Sacramento 
e da Caridade. Processo 1.809. Aprovada por unanimidade.
3.3. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Travessa do Janei-
ro, 3, 3A, em Évora, propriedade de Cláudia Saramago de Carvalho 
Marques dos Santos. Processo 1.1205. Aprovada por unanimidade.
3.4. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua do Cenácu-
lo, 4, 5, em Évora, propriedade de Inst. Religiosas Adoradoras Es-
cravas do Santíssimo Sacramento e da Caridade. Processo 1.1483. 
Aprovada por unanimidade.
3.5. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua da Cal Branca, 
41A, fração D, em Évora, propriedade de Celeste Mª. Almeida do Car-
mo Tomé Guerreiro. Processo 1.2252. Aprovada por unanimidade.
3.6. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua da Mouraria, 
29, em Évora, propriedade de Joris Gabriel Patrick Deblonde e ou-
tra. Processo 1.2947. Aprovada por unanimidade.
3.7. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Praça 1º. Maio, 2, 
em Évora, propriedade de Francisco Cordeiro Zagallo. Processo 
1.3369. Aprovada por unanimidade.
3.8. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua Freiria de Baixo, 
10, fração B, em Évora, propriedade de Joana Navarro da Cunha A. da 
Mata Madeira e outro. Processo 1.3561. Aprovada por unanimidade.
3.9. Isenção de Taxas referente à cedência da Sala de Conferências 
do Palácio de D. Manuel, à Guarda Nacional Republicana de Évora, 
dia 7 de maio de 2024. Aprovada por unanimidade.
3.10. Isenção de Taxas referente à cedência de imagens do Arquivo 
Fotográfico de Évora à Direção Geral do Livro, dos Arquivos e das 
Bibliotecas. Aprovada por unanimidade.
3.11. Impressão de materiais gráficos para a Capote Música – Asso-
ciação Cultural. Aprovada por unanimidade.
3.12. Edital do Programa Casa Caiada | Centro Histórico e Bairro da 
Malagueira. Aprovada por unanimidade.
Propostas para ratificação
3.13. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Praça Joaquim 
António de Aguiar, 10, 10A, fração GD, em Évora, propriedade de 
GAM – GNCHO Asset Management, SA. Processo 1.1566. Aprovada 
por unanimidade.
3.14. Cedência de Transporte ao Grupo União e Recreio Azarujense | 
Banda Filarmónica, dia 13 de abril. Aprovada por unanimidade.
3.15. Impressão de materiais gráficos para a Imaginário Associação 
Cultural. Aprovada por unanimidade.
3.16. Impressão de materiais gráficos para a Sociedade Harmonia 
Eborense. Aprovada por unanimidade.

4. EDUCAÇÃO E INTERVENÇÃO SOCIAL
Propostas para deliberação
4.1. Cartão Município Solidário | Revalidações para deferimento. 

Aprovada por unanimidade.
4.2. Cartão Município Solidário | Novos processos para deferimen-
to. Aprovada por unanimidade.
4.3. Atualização de Protocolos a realizar com o Agrupamento de 
Escolas Gabriel Pereira (1ª fase) e Severim de Faria (2ª fase) com 
candidaturas aprovadas para Centros Tecnológicos Especializa-
dos. Aprovada por unanimidade.
4.4. Contrato de Comodato/Acordo de Cedência de Terreno entre a 
Fundação Eugénio de Almeida e o Município de Évora | Plantação de 
Horta Pedagógica da Escola Básica de São Manços. Aprovada por 
unanimidade.
4.5. Atendimento e Acompanhamento Social | Apoio Pecuniário 
de Carácter Eventual | Vários Agregados Familiares. Aprovada por 
unanimidade.
4.6. Atendimento e Acompanhamento Social | União de Freguesias 
de Bacelo e Senhora da Saúde. Aprovada por unanimidade.
4.7. Estabelecimento de Parceria com a Fundação Eugénio de Almei-
da | Candidatura MAIS Impacto Social. Aprovada por unanimidade.

5. JUVENTUDE E DESPORTO
Propostas para deliberação 
5.1. Programa Municipal de Apoio à Regularização, Requalificação, 
Ampliação e Construção de Instalações Desportivas | Medida 3, 2ª 
chamada. Aprovada por unanimidade.
5.2. Candidatura ao Patamar 1 - Programa Municipal de Apoio à Re-
gularização, Requalificação, Ampliação e Construção de Instalações 
Desportivas | Medida 3, 2ª chamada. Aprovada por unanimidade.
5.3. Candidatura ao Patamar 1 - Programa Municipal de Apoio à Re-
gularização, Requalificação, Ampliação e Construção de Instalações 
Desportivas | Medida 3, 2ª chamada. Aprovada por unanimidade.
5.4. Candidatura ao Patamar 2 Recuperação/Requalificação Pro-
grama Municipal de Apoio à Regularização, Requalificação, Amplia-
ção e Construção de Instalações Desportivas | Medida 3, 2ª chama-
da Extraordinária. Aprovada por unanimidade.
5.5. Cedência de transporte ao Grupo Desportivo e Recreativo dos 
Canaviais, dia 21 de abril. Aprovada por unanimidade.
5.6. Cedência de transporte ao Clube Bilhar Eborense, dia 24 de 
abril. Aprovada por unanimidade.
5.7. Cedência de transporte ao Clube de Badminton de Évora, dia 25 
de abril. Aprovada por unanimidade.
5.8. Cedência de transporte ao Grupo Desportivo e Recreativo dos 
Canaviais, dia 28 de abril. Aprovada por unanimidade.
5.9. Isenção de Taxa Especial de Ruído e de Recinto Improvisado à 
Associação Académica da Universidade de Évora | Arraial dos Cra-
vos, dia 24 de abril. Aprovada por unanimidade.
5.10. Contrato Programa de Desenvolvimento Desportivo Como-
dato | Grupo Desportivo Cultural de Santo António. Aprovada por 
unanimidade.
5.11. Cedência de Instalações ao Rugby Clube de Évora no Complexo 
Desportivo de Évora. Aprovada por unanimidade.
Propostas para ratificação
5.12. Cedência de transporte ao Aminata – Évora Clube de Natação, 
dia 27 de março. Aprovada por unanimidade.
5.13. Cedência de transporte ao Aminata – Évora Clube de Natação, 
dia 27 de março. Aprovada por unanimidade.
5.14. Cedência de transporte ao Aminata – Évora Clube de Natação, 
dia 02 de abril. Aprovada por unanimidade.
5.15. Cedência de transporte ao Clube Bilhar Eborense, dia 02 de 
abril. Aprovada por unanimidade.

EDITAL

Carlos Manuel Rodrigues Pinto de Sá, Presidente da Câmara Mu-
nicipal de Évora: Torna Público a seguinte alteração ao calendário 
das Reuniões Públicas de Câmara, previamente definido:
Que a reunião pública agendada para dia 17 de abril, às 15 horas, 
de acordo com o calendário das reuniões definido e publicitado no 
início do ano, será antecipada para dia 16 às 09h30.
O período de atendimento ao público, irá acontecer no final da Or-
dem do Dia.
Para constar e produzir os legais efeitos se passou o presente EDITAL 
e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares do costume.

Évora, 08 de abril de 2024
O Presidente da Câmara

Carlos Pinto de Sá

 
EDITAL

“TASQUINHAS” – FEIRA DE S. JOÃO 2024

Pelo presente EDITAL, Carlos Manuel Rodrigues Pinto de Sá, Presi-
dente da Câmara Municipal de Évora, faz saber a todos interessa-
dos que as candidaturas para atribuição de “Tasquinhas” ocorrem 
entre o dia 15 e 19 de abril de 2024, podendo ser consultadas as 
normas regulamentares de participação, matriz de classificação e 
planta de layout, na página eletrónica da Câmara Municipal de Évo-
ra – www.cm-evora.pt (destaque Feira de S. João 2024).

Évora, 10 de abril de 2024
O Presidente da Câmara

Carlos Pinto de Sá

 
EDITAL

Nos termos do n.º 1, do artigo 112º do Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 
de janeiro, e em cumprimento do despacho do Sr. Presidente de 
25.03.2024, torna-se pública a notificação aos proprietários dos 
lotes referentes ao alvará de loteamento nº 14/1987.
Em harmonia com o disposto no n.º 3 do art.º 27 do DL n.º 555/99 de 
16 de Dezembro (redação atual) e com o artigo 5.º do RMEUTU, vêm 
os serviços notificar os titulares de direito de que está em curso 
apreciação a proposta de divisão do lote 1 em dois lotes, onde se 
mantem a área edificável existente para o lote 1A e para o lote 1B in-
clui-se uma nova área edificável para uma ocupação com 150m2 na 
Quinta do Faísca / Rua da Boa Esperança – Bairro dos Canaviais, em 
Évora, submetida através do requerimento n.º 835.2024, constante 
no processo de obras 2.3005.
Pretende o requerente David José Farinha Abreu – Cabeça de Ca-
sal da Herança, proprietário de 1 fogo no lote 1, atual Rua da Boa 
Esperança – Bairro dos Canaviais, em Évora, pertencente ao lo-
teamento com o alvará n.º 14/1987, a divisão do lote 1 em dois lotes 
(lotes 1A e 1B), onde se mantem a área edificável existente para o 
lote 1A e para o lote 1B inclui-se uma nova área edificável para uma 
ocupação com 150m2 (proposta de novo polígono de implantação e 
dos indicadores urbanísticos (área de implantação, área de cons-
trução e índices de ocupação).



CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
maio 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
maio 2024

76

5.16. Cedência de transporte ao Clube Bilhar Eborense, dia 04 de 
abril. Aprovada por unanimidade.
5.17. Cedência de transporte ao Clube de Rugby de Évora, dia 06 de 
abril. Aprovada por unanimidade.
5.18. Cedência de transporte ao Clube de Rugby de Évora, dia 07 de 
abril. Aprovada por unanimidade.
5.19. Cedência de transporte ao Lusitano de Évora Clube, dia 07 de 
abril. Aprovada por unanimidade.
5.20. Cedência de transporte ao Évora Andebol Clube, dia 07 de 
abril. Aprovada por unanimidade.
5.21. Cedência de transporte ao Juventude Sport Clube, dia 12 de 
abril. Aprovada por unanimidade.
5.22. Cedência de transporte ao Grupo de Caminheiros de Évora, 
dia 14 de abril. Aprovada por unanimidade.
5.23. Isenção de Taxa Especial de Ruído e de Recinto Improvisado à 
Tuna Académica da Universidade de Évora | Arraial Académico, dia 
29 de fevereiro. Aprovada por unanimidade.
Para conhecimento
5.24. Realização de Roadshow dedicado às Eleições Europeias. To-
mado conhecimento.
Propostas para deliberação
5.25. Cedência de transporte ao Clube Bilhar Eborense, dia 22 de 
abril. Aprovada por unanimidade.
5.26. Alteração ao Documento Técnico de Ponderação Medidas 1 e 2 
do Apoio ao Associativismo Desportivo. Aprovada por unanimidade.
5.27. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo C-P-
DD24. Aprovada por unanimidade.

6. GESTÃO URBANÍSTICA
Propostas para deliberação 
6.1. Pedido de certidão de destaque/Largo Dr Barahona nº 6, em 
Azaruja. Req.: Elvira Maria Chaveiro Gaspar Oliveira. Processo 
1.4119. Aprovada por unanimidade.
6.2. Pedido de aprovação do proj. de arquitetura (alteração/legali-
zação)/ Quinta de Alpedriche, em Évora. Req.: Rita Maria Capoulas 
Queiroga. Processo 1.10111. Aprovada por unanimidade.
6.3. Pedido de isenção de pagamento das taxas administrativas 
previstas pela emissão de alvará de loteamento com obras de ur-
banização, no valor de 654,34 €/Rua Principal, Nossa Senhora de 
Guadalupe. Req.: CCHE – Cooperativa de Construção e Habitação 
Económica Giraldo Sem Pavor, CRL. Processo 2.3725. Aprovada 
por unanimidade.
Propostas para deliberação c/ condições
6.4. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura/ Rua da Re-
pública, n.º 25, 27, 29A e 31, e Alcárcova de Baixo, em Évora. Req.: 
Francisco António Pimenta Bolas. Processo 1.1126. Aprovada por 
unanimidade.
6.5. Pedido de aprovação do aditamento ao projeto de arquitetura 
e dos pedidos de dispensa de apresentação entregues/Rua Mendo 
Estevens, n.ºs 28, 30 e 30 A, em Évora. Req.: Spinvalue – Soluções 
para Gestão, SA. Processo 1.1794. Aprovada por unanimidade.
6.6. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura e do pedido de 
dispensa de apresentação do projeto de gás/Rua da Moeda, n.ºs 21 
e 23, em Évora. Req.: Michael Craig Bentley. Processo 1.8479. Apro-
vada por unanimidade.
6.7. Licenciamento de obras (projeto de arquitetura)/Rua Cândido dos 
Reis n.º 48 e Rua da Trindade, nºs 1, 3, 3-A e 3-B, em Évora. Req.: Mi-
mar Alojamentos, Lda. Processo 1.11121. Aprovada por unanimidade.
Propostas para ratificação

6.8. Comunicação de obras de conservação/Rua da República, n.ºs 
47, 49 e 53 e Alcárcova de Baixo, n.ºs 44 A, 46 e 48, em Évora. Req.: 
Maria Isabel Custodia Almeida Moura. Processo 1.62. Aprovada por 
unanimidade.
6.9. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura (alterações no 
decurso da obra)/Tv. Afonso Trigo, n.º 12, em Évora. Req.: Duygu Pi-
nar Sar Çelik. Processo 1.969. Aprovada por unanimidade.
6.10. Pedido de informação prévia de alterações a introduzir duran-
te a execução da obra/Largo Marquês de Marialva, nº 2 e Rua 5 de 
Outubro, nº 81, em Évora. Req.: Sociedade do Castelo do Geraldo, 
SA. Processo 1.2022. Aprovada por unanimidade.
Propostas para indeferimento
6.11. Pedido de licenciamento de obras de conservação/Largo de S. 
Miguel, n.º 7, em Évora. Req.: Soc. do Castelo do Geraldo, SA. Pro-
cesso 1.808. Aprovada por unanimidade.
6.12. Pedido de comunicação prévia de alteração de obras/Rua 31 
de Janeiro, n.ºs 4, 6, em Évora. Req.: José António Leite Mendes 
Rodrigues. Processo 1.3402. Aprovada por unanimidade.
6.13. Comunicação de alterações em obra/Quinta dos Arcos, ma-
triz rústica art. 87 secção M e matriz urbana 5288, em Évora. Req.: 
Fatema FarmanFarmain Soudavar. Processo 1.17025. Aprovada por 
unanimidade.
6.14. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura/Tv. da Cruz, n.º 
2, em S. Sebastião da Giesteira. Req.: Diogo Belmar da Costa Ca-
mões. Processo 1.19946. Aprovada por unanimidade.
Proposta para homologação
6.15. Divisão em propriedade horizontal/Rua João Galopim, 7 e 7 
A, em Évora. Req.: Marina da Conceição Marques Brandão Simões. 
Processo 1.9070. Aprovada por unanimidade.
Proposta para retificação
6.16. Retificação da deliberação de Câmara de 24/05/2023, de pe-
dido de aprovação da alteração da planta de sínteses, a hipoteca de 
lotes para prestação de caução e isenção de taxas/Rua Principal, 
em Nossa Senhora de Guadalupe. Req.: CCHE Giraldo Sem Pavor, 
CRL. Processo 2.3725. Aprovada por unanimidade.

7. SERVIÇOS OPERACIONAIS
Propostas para deliberação
7.1. Empreitada da Cobertura do Edifício dos Paços do Concelho| 
Aprovação da Conta Final Provisória e da Revisão de Preços 1 e 2. 
Aprovada por unanimidade.
7.2. Empreitada da Beneficiação da Fachada do Edifício dos Paços 
do Concelho | Aprovação da Conta Final. Aprovada por unanimidade.
7.3. Empreitada da Instalação da Rede de Água entre a Povoação 
de S. Sebastião da Giesteira e o Núcleo Habitacional dos Castelos | 
Aprovação da Conta Final. Aprovada por unanimidade.

8. APOIO ÀS FREGUESIAS
Proposta para deliberação
8.1. Contratos Interadministrativos de 2024 com as Uniões e Juntas 
de Freguesia. Adiada para a reunião extraordinária do próximo dia 22.

APROVAÇÃO EM MINUTA – Todas as deliberações foram aprovadas 
em minuta, nos termos do nº 3 do artigo 57º da Lei nº 75/2013, de 12 
de setembro.

Évora, 16 de abril de 2024.
O Vice-Presidente da Câmara

Alexandre Varela

EDITAL

Carlos Pinto de Sá, Presidente da Câmara Municipal de Évora, 
torna público a entidade admitida para a celebração de Acordo de 
Cooperação Atípico para Desenvolvimento de Serviço de Atendi-
mento e Acompanhamento Social, na União das Freguesias de Ba-
celo e Senhora da Saúde, decorrente do edital publicado a 26 de 
janeiro de 2024.
Cumprindo os critérios de avaliação e de valorização da proposta, 
a decisão do júri foi favorável à candidatura da Santa Casa da Mi-
sericórdia de Évora, dispensando a audiência prévia ao abrigo da 
alínea f) do nº 1 do art. 124 do Código do Procedimento Administra-
tivo, considerando ter existido apenas uma proposta candidata. A 
referida admissão e o consequente Acordo de Cooperação foram 
aprovados em Reunião de Câmara de 16 de abril de 2024.

Évora, 18 de abril de 2024
O Presidente

Carlos Pinto de Sá

EDITAL

Carlos Manuel Rodrigues Pinto de Sá, Presidente da Câmara Mu-
nicipal de Évora, dá publicidade, nos termos do artigo 56º da Lei nº 
75/2013, de 12 de setembro, das seguintes deliberações tomadas na 
Reunião Pública Extraordinária de Câmara de 22 de abril de 2024.

1. PRESIDENTE DA CÂMARA
Propostas para deliberação
1.1. Prestação de Contas 2023. Aprovada por maioria, com 2 votos 
a favor da CDU, 2 votos contra do PS, 2 abstenções da Coligação 
Mudar com Confiança e 1 abstenção do MCE. O senhor Presidente 
usou o voto de qualidade.
1.2. Alteração Orçamental Modificativa aos Documentos Previsio-
nais de 2024 | Integração do Saldo de Gerência. Aprovada por maio-
ria, com 2 votos a favor da CDU, 2 abstenções do PS, 2 abstenções 
da Coligação Mudar com Confiança e 1 abstenção do MCE.
1.3. Contratos Interadministrativos de 2024 com as Uniões e Jun-
tas de Freguesia. Aprovada por unanimidade.

APROVAÇÃO EM MINUTA – Todas as deliberações foram aprovadas 
em minuta, nos termos do nº 3 do artigo 57º da Lei nº 75/2013, de 12 
de setembro.

Évora, 22 de abril de 2024.
O Presidente da Câmara

Carlos Pinto de Sá

FICHA TÉCNICA

PROPRIEDADE
DIRETOR 
EDIÇÃO
COORDENAÇÃO
TIRAGEM
DESIGN
IMPRESSÃO
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Município de Évora
Carlos Pinto de Sá
Câmara Municipal de Évora
Divisão de Comunicação
100 exemplares
Divisão de Comunicação
Câmara Municipal de Évora
Praça do Sertório, 7004-506 Évora | Tel. 266 777 000 | Fax. 266 702 950 | Email. cmevora@cm-evora.pt



CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
maio 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
maio 2024

98



CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
maio 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
maio 2024

1110



CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
maio 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
maio 2024

1312


